[image: image1.emf]

EMENDA Nº 220, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 26, DE 2021
Suprime as alíneas “c” e “d” do inciso VI do artigo 24, do PLC nº 26/2021 que altera a Lei Complementar nº 1.059, de 18 de setembro de 2008, no tocante à Participação de Resultados - PR.
Suprimam-se as alíneas “c” e “d” do inciso VI do artigo 24 do Projeto em epígrafe:
“Art.24 (...)
VI - da Lei Complementar nº 1.059, de 18 de setembro de 2008:
c) o artigo 30:
“Artigo 30 - Os indicadores globais, seus critérios de apuração e de avaliação e as metas serão definidos, mediante proposta do Secretário da Fazenda e Planejamento, por comissão intersecretarial a ser constituída por decreto e integrada por Secretários de Estado.” (NR)
d) o § 1º do artigo 33:
“§ 1º - A Participação nos Resultados - PR será paga na periodicidade definida pela comissão intersecretarial a que se refere o artigo 30 desta lei complementar.” (NR)”
JUSTIFICATIVA
As alterações propostas no texto especificado acima aumentam, de forma excessiva, a discricionariedade do gestor sobre a remuneração percebida como Participação dos Resultados - PR.

Uma verba totalmente discricionária subverte os princípios da impessoalidade e moralidade, princípios estes já consagrados no art. 37 da Constituição Federal.

Além disso, essa discricionariedade pode afetar a capacidade produtiva dos servidores envolvidos, uma vez que não haverá uma previsibilidade mínima do quanto será recebido, ou mesmo, se será recebida a Participação dos Resultados - PR. Essa imprevisibilidade poderá ocorrer, independentemente, dos serviços prestados e resultados obtidos. Na prática, da forma como o projeto em epígrafe tenta alterar a Lei Complementar 1.059/2008, a Participação dos Resultados - PR deixará de ser, de fato, atrelada aos resultados obtidos pelo trabalho desenvolvido pelos servidores.
Desta forma, o objetivo principal da Participação dos Resultados - PR, que é aumentar a arrecadação da receita estadual por meio de incentivo aos servidores envolvidos neste trabalho, será seriamente comprometido.
Sala das Sessões, em 10/8/2021.
a) André do Prado
[image: image1.emf]